
AGOSTO 2019

Resultados 2T19

Em Recuperação Judicial



2

AGENDA

RECUPERAÇÃO JUDICIAL

A COMPANHIA E DESTAQUES FINANCEIROS

PERSPECTIVAS



3

AGENDA

RECUPERAÇÃO JUDICIAL

A COMPANHIA E DESTAQUES FINANCEIROS

PERSPECTIVAS



4

STATUS DO PROCESSO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Pedido de 
Recuperação Judicial

Deferimento do 
pedido da 

Recuperação Judicial

04 Fev. 2019

06 Fev. 2019

Ratificação do Pedido 
em AGE

20 Fev. 2019

Apresentação do 
plano de recuperação

Aprovação do plano 
em assembleia de 

credores

Homologação do 
plano pelo juiz

10 Abr. 2019

 No dia 28 de maio de 2019, a Companhia apresentou ao mercado o edital de convocação de credores



5

AGENDA

RECUPERAÇÃO JUDICIAL

A COMPANHIA E DESTAQUES FINANCEIROS

PERSPECTIVAS



ENTREGAS POR CULTURA (em milhares de toneladas)

 Redução no volume entregue quando comparado ao mesmo período do ano anterior
 No 2T19 os produtos especiais representaram 55% do volume entregue

* inclui exportação 6
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ENTREGAS POR CULTURA (em milhares de toneladas)

 O 2T19 apresentou o início de um processo de recuperação que acarretará em uma importante mudança na sazonalidade 
histórica da Companhia para o ano de 2019
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 Apesar da margem bruta ainda estar em patamares baixos, no 2T19 já foram superiores a do 2T18
 As despesas VG&A em percentual da receita líquida, no 2T19 ainda foram fortemente impactadas pelos baixos volumes de entregas

O EBITDA no 2T19 apesar de negativo apresentou importante melhora em comparação ao 2T18
 O resultado financeiro do 2T19 foi positivo devido a variação cambial do período

Apesar de negativo no 2T19, o resultado líquido foi consideravelmente melhor que o do 2T18

DRE (R$ MIL)

8* Deságio venda ICMS (evento não recorrente)

2T19 R$ 4.389 – 1S19 R$ 10.401 (Nota Explicativa Nº 06)

% RL 2T18 % RL ∆ % 19/18 % RL 1S18 % RL ∆ % 19/18

Volume    120.641        722.069 -83,2%    203.672     1.587.760 -87,2%

Receita Líquida    190.495 100,0%        885.245 100,0% -78,5%    325.881 100,0%     1.926.605 100,0% -83,1%

CPV  (183.984) -96,6%      (870.043) -98,3% -78,9%   (339.583) -104,2%   (1.843.970) -95,7% -81,6%

Lucro Bruto        6.511 3,4%          15.202 1,7% -57,2%     (13.702) -4,2%          82.635 4,3% -116,6%

Fretes e Comissões       (6.615) -3,5%         (37.610) -4,2% -82,4%     (11.100) -3,4%         (89.259) -4,6% -87,6%

VG&A    (28.441) -14,9%         (51.339) -5,8% -44,6%     (69.936) -21,5%      (106.567) -5,5% -34,4%

* EBITDA  - Ajustado    (21.839)  * -11,5%         (63.913) -7,2% -65,8%     (77.467)  * -23,8%         (91.966) -4,8% -15,8%

Rec/(Desp) Financeira, líquida      14.784 7,8%      (186.533) -21,1% 107,9%       (7.202) -2,2%      (220.569) -11,4% -96,7%

Resultado Líquido    (19.019) -10,0%      (277.317) -31,3% -93,1%   (110.572) -33,9%      (324.066) -16,8% -65,9%

2T19 1S19



 Importante melhora na demonstração do resultado do 2T19, período em que foi deferido à Companhia o processamento da Recuperação 
Judicial (Lei 11.101/05), quando comparado ao 1T19 

DRE (R$ MIL)

9* Deságio venda ICMS (evento não recorrente)

1T19 R$ 6.012 – 2T19 R$ 4.389 – 1S19 R$ 10.401 (Nota Explicativa Nº 06) 

% RL % RL % RL 1S18 % RL 

Volume      83.031    120.641    203.672    1.587.760 

Receita Líquida    135.386 100,0%    190.495 100,0%    325.881 100,0%    1.926.605 100,0%

CPV  (155.599) -114,9%  (183.984) -96,6%  (339.583) -104,2%  (1.843.970) -95,7%

Lucro Bruto    (20.213) -14,9%        6.511 3,4%    (13.702) -4,2%          82.635 4,3%

Fretes e Comissões       (4.496) -3,3%       (6.615) -3,5%    (11.100) -3,4%        (89.259) -4,6%

VG&A    (41.484) -30,6%    (28.441) -14,9%    (69.936) -21,5%      (106.567) -5,5%

* EBITDA  - Ajustado    (55.628)  * -41,1%    (21.839)  * -11,5%    (77.467)  * -23,8%        (91.966) -4,8%

Rec/(Desp) Financeira, líquida    (21.986) -16,2%      14.784 7,8%       (7.202) -2,2%      (220.569) -11,4%

Resultado Líquido    (91.553) -67,6%    (19.019) -10,0%  (110.572) -33,9%      (324.066) -16,8%

1T19 2T19 1S19



 A Heringer em continuidade ao processo de licenciamento ambiental, protocolou junto ao IAP - Instituto Ambiental do Paraná, 
a documentação do EIA/RIMA

DRE (DISTRIBUIÇÃO E PRODUÇÃO)
(R$ MIL)

* Deságio venda ICMS (evento não recorrente) - 2T19 R$ 4.389 - 1S19 R$ 10.401 (Nota Explicativa Nº 06) 

 

2T19 % RL 2T18 % RL 2T19 % RL 2T18 % RL 2T19 2T18

Receita Líquida    190.495 100,0%         885.245 100,0%                   -   0,0%               -   0,0%        190.495        885.245 

CPV  (183.599) -96,4%       (865.189) -83,1%              (385) -100,0%       (4.854) -100,0%      (183.984)      (870.043)

Lucro Bruto        6.896 3,6%           20.056 1,9%              (385) -100,0%       (4.854) -100,0%            6.511          15.202 

Fretes e Comissões       (6.615) -3,5%          (37.610) -3,6%                   -   0,0%               -   0,0%          (6.615)        (37.610)

VG&A    (28.441) -14,9%          (51.339) -4,9%                   -   0,0%               -   0,0%        (28.441)        (51.339)

* EBITDA  - Ajustado    (21.839)  * 11,9%          (61.705) -5,9%                   -   -100,0%       (2.646) -100,0%        (21.839)  *        (64.350)

% RL 1S18 % RL 1S19 % RL 1S18 % RL 1S18

Receita Líquida    325.881 100,0%      1.926.605 100,0%                   -   0,0%               -   0,0%        325.881    1.926.605 

CPV  (336.087) -103,1%    (1.832.667) -95,1%          (3.496) -100,0%     (11.303) -100,0%      (339.583)  (1.843.970)

Lucro Bruto    (10.206) -3,1%           93.938 4,9%          (3.496) -100,0%     (11.303) -100,0%        (13.702)          82.635 

Fretes e Comissões    (11.100) -3,4%          (89.259) -4,6%                   -   0,0%               -   0,0%        (11.100)        (89.259)

VG&A    (69.936) -21,5%       (106.567) -5,5%                   -   0,0%               -   0,0%        (69.936)      (106.567)

* EBITDA  - Ajustado    (74.816)  * 22,3%          (85.956) -4,5%          (2.651) 0,0%       (6.010) -0,3%        (77.467)        (91.966)

Distribuição de Fertilizantes Produção de SSP e Ácido Sulfúrico

1S19

Total Companhia

1S19

Distribuição de Fertilizantes Produção de SSP e Ácido Sulfúrico Total Companhia

10



FLUXO DE CAIXA (R$ MIL)

11

2T19 1S19

Resultado antes do IR e CS (19.019)        (110.572)       

Despesas (receitas) que não afetam o caixa (13.810)        (24.821)         

Redução/(Aumento) nas contas de ativos (27.893)        102.608        

(Redução)/Aumento nas contas de passivos 24.601          (16.290)         

Fluxo de caixa das atividades operacionais (36.121)        (49.075)         

Fluxo de caixa das atividades de investimentos (557)              3.192            

Fluxo de Caixa Livre (36.678)      (45.883)         

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos 68.759         68.326          

32.081         22.443          

Demonstração do Caixa

Caixa no início do período 10.361          19.999          

Caixa no final do período 42.442          42.442          

Variação do caixa no período 32.081         22.443          
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PREÇO DAS MATÉRIAS PRIMAS - MERCADO INTERNACIONAL

Fonte: Siacesp/ FOB Brasil

 Tendência de preços de matérias primas no mercado internacional ligeiramente menores no ano de 2019
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 Free Float:  3.845 brasileiros e 7 estrangeiros
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COMPOSIÇÃO ACIONÁRIA
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Grãos: Milho, Soja, Arroz, Feijão, Sorgo, Mamona, Algodão, Girassol, Cevada, Centeio, Canola, Aveia, Amendoim, Trigo e Triticale
Total Brasil (Todas as culturas) Fonte: CONAB 10º levantamento Julho 2019 

* Expectativa Heringer

A expectativa para safra de grãos 18/19, segundo último levantamento da CONAB, é de que deverá crescer cerca de 5,7% em relação a safra passada

BRASIL: PRODUÇÃO DE GRÃOS, ÁREA 
PLANTADA E CONSUMO DE FERTILIZANTES
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RELAÇÕES COM INVESTIDORES

Telefone: +55 19 3322-2294

ri@heringer.com.br

MUITO OBRIGADO

CONTATOS DE RI



DRE 2T19

* Deságio venda ICMS (evento não recorrente)

2T19 R$ 4.389 (Nota Explicativa Nº 06)

(em milhares de Reais)

%RL 2T18 %RL 19 x 18

Receita bruta de vendas 194.685         905.851         -78,5%

Impostos e outras deduções de vendas (4.190)            (20.606)          -79,7%

Receita líquida de vendas 190.495         100,0% 885.245         100,0% -78,5%

Custos dos produtos vendidos (183.984)        -96,6% (870.043)        -98,3% -78,9%

Lucro bruto 6.511             3,4% 15.202           1,7% -57,2%

Receitas (despesas) operacionais (40.314)          -21,2% (90.671)          -10,2% -55,5%

Com vendas (15.842)          -8,3% (64.320)          -7,3% -75,4%

Gerais e administrativas (19.214)          -10,1% (24.628)          -2,8% -22,0%

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas (5.258)            -2,8% (1.723)            -0,2% 205,2%

Lucro Operacional (33.803)          -17,7% (75.469)          -8,5% -55,2%

Receitas (despesas) financeiras 14.784           7,8% (186.533)        -21,1% 107,9%

Receitas Financeiras 6.041             3,2% 95.623           10,8% -93,7%

Despesas financeiras (15.514)          -8,1% (63.058)          -7,1% -75,4%

Variação cambial, líquida 24.257           12,7% (219.098)        -24,8% 111,1%

Lucro antes do imposto de renda e contribuição social (19.019)          -10,0% (262.002)        -29,6% -92,7%

Imposto de renda e contribuição social -                  0,0% (15.315)          -1,7% -100,0%

Exercício Corrente -                  0,0% -                  0,0% 0,0%

Diferido -                  0,0% (15.315)          -1,7% -100,0%

Lucro líquido do período (19.019)          -10,0% (277.317)        -31,3% -93,1%

* EBITDA - Ajustado (21.839)          * -11,5% (63.913)          -7,2% -65,8%

EBITDA (26.228)          -13,8% (63.913)          -7,2% -59,0%

Lucro (prejuízo) antes do resultado financeiro e impostos (33.803)          -17,7% (75.469)          -8,5% -55,2%

Depreciação e Amortização 7.575             4,0% 11.556           1,3% -34,4%

2T19



DRE 1S19

(em milhares de Reais)

%RL 1S18 %RL 19 x 18

Receita bruta de vendas 332.241         1.966.329      -83,1%

Impostos e outras deduções de vendas (6.360)            (39.725)          -84,0%

Receita líquida de vendas 325.881         100,0% 1.926.605      100,0% -83,1%

Custos dos produtos vendidos (339.583)        -104,2% (1.843.970)    -95,7% -81,6%

Lucro bruto (13.702)          -4,2% 82.635           4,3% -116,6%

Receitas (despesas) operacionais (89.668)          -27,5% (197.762)        -10,3% -54,7%

Com vendas (36.859)          -11,3% (142.781)        -7,4% -74,2%

Gerais e administrativas (44.177)          -13,6% (53.046)          -2,8% -16,7%

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas (8.632)            -2,6% (1.935)            -0,1% 346,1%

Lucro (prejuízo) antes do resultado financeiro (103.370)        -31,7% (115.127)        -6,0% -10,2%

Receitas (despesas) financeiras (7.202)            -2,2% (220.569)        -11,4% -96,7%

Receitas Financeiras 157.385         48,3% 138.723         7,2% 13,5%

Despesas financeiras (180.594)        -55,4% (135.553)        -7,0% 33,2%

Variação cambial, líquida 16.007           4,9% (223.739)        -11,6% 107,2%

Lucro (prejuízo) operacional (110.572)        -33,9% (335.696)        -17,4% -67,1%

Imposto de renda e contribuição social -                  0,0% 11.630           0,6% -100,0%

Exercício Corrente -                  0,0% -                  0,0% 0,0%

Diferido -                  0,0% 11.630           0,6% -100,0%

Lucro (prejuízo) líquido exercício (110.572)        -33,9% (324.066)        -16,8% -65,9%

* EBITDA - Ajustado (77.467)          * -23,8% (91.966)          -4,8% -15,8%

EBITDA (87.868)          -27,0% (91.966)          -4,8% -4,5%

Lucro (prejuízo) antes do resultado financeiro e impostos (103.370)        -31,7% (115.127)        -6,0% -10,2%

Depreciação e Amortização 15.503           4,8% 23.161           1,2% -33,1%

1S19

* Deságio venda ICMS (evento não recorrente)

1S19 R$ 10.401 (Nota Explicativa Nº 06)



BALANÇO PATRIMONIAL

(em milhares de Reais)

ATIVO jun/19 dez/18 PASSIVO E PASSIVO A DESCOBERTO jun/19 dez/18

  Circulante   Circulante

    Caixa e equivalentes de caixa 42.442 19.999     Fornecedores nacionais 237.722 243.817

    Contas a receber de clientes 132.967 157.669     Fornecedores no exterior 879.986 798.858

    Estoques 349.221 293.422     Forfait 180.742 186.204

    Tributos a recuperar 182.806 324.408     Empréstimos e financiamentos 867.559 959.469

    Demais contas a receber 30.241 156.004     Tributos a recolher 2.475 3.448

737.677 951.502     Adiantamentos de clientes 61.855 89.638

    Demais contas a pagar 65.847 97.489

Não Circulante 2.296.186 2.378.923

    Tributos a recuperar 347.796 353.380 Não Circulante

    Outros Créditos 42.994 43.516     Empréstimos e financiamentos 59 42.748

    Realizável a Longo Prazo 390.790 396.896     Demais contas a pagar 24.317 25.887

24.376 68.635

Total PASSIVO 2.320.562 2.447.558

    Imobilizado 452.124 470.619 Passivo a descoberto

    Intangível 7.563 6.705     Capital Social 585.518 585.518

459.687 477.324     Lucros/Prejuízos Acumulados -1.357.353 -1.246.931

850.477 874.220     Ajuste de avaliação patrimonial 39.427 39.577

-732.408 -621.836

Total ATIVO 1.588.154   1.825.722   Total PASSIVO E PASSIVO A DESCOBERTO 1.588.154   1.825.722   



Esta apresentação pode incluir declarações que representem expectativas sobre eventos ou resultados

futuros de acordo com a regulamentação de valores mobiliários, brasileira e internacional. Essas declarações

estão baseadas em certas suposições e análises feitas pela Heringer de acordo com sua experiência e o

ambiente econômico e nas condições de mercado e nos eventos futuros esperados, muitos dos quais estão

fora do controle da Heringer. Fatores importantes que podem levar a diferenças significativas entre os

resultados reais e as declarações de expectativas sobre eventos ou resultados futuros incluem a estratégia

de negócios da Heringer, as condições econômicas brasileira e internacional, tecnologia, estratégia

financeira, desenvolvimentos do setor de fertilizantes, condições do mercado financeiro, incerteza a respeito

dos resultados de suas operações futuras, planos, objetivos, expectativas e intenções e outros fatores assim

descritos em “Fatores de Risco” no Prospecto Definitivo de Oferta Pública de Distribuição Primária e

Secundária de Ações, arquivado na Comissão de Valores Mobiliários (CVM). Em razão desses fatores, os

resultados reais da Heringer podem diferir significativamente daqueles indicados ou implícitos nas

declarações de expectativas sobre eventos ou resultados futuros.

As demonstrações financeiras foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas

contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP), que compreendem as normas da Comissão de Valores Mobiliários

(CVM) e os pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), e normas internacionais de

relatório financeiro (International Financial Reporting Standards (IFRS), emitidas pelo International

Accounting Standards Board (IASB).

Adicionalmente, de acordo com a Deliberação CVM 656, a Heringer optou pela reapresentação de suas

Informações Trimestrais – ITR de 2010 de acordo com o novos padrões contábeis acima citado,

comparativamente com as informações de 2009, também ajustadas às normas de 2010, até a data da

apresentação do 1º ITR de 2011, ou seja, até o dia 15 de maio de 2011. Dessa forma, como exigido pela

referida Deliberação, nas Demonstrações Financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2010 foi

incluída nota explicativa evidenciando, para cada trimestre, os efeitos no resultado e no patrimônio líquido

decorrentes da plena adoção das normas de 2010.

AVISO LEGAL E IFRS


